1 / 3

「湖風会」平成 27年度 第 3回 役員会議事録 №48

日時 ： 平成 27年 8月 8日(土)  13：45 ～ 16 : 30

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・北川・松下恭・辻・中川・小林・川﨑・大森晢・國松・日置
安田・田中・柳沼・若林(代理)

        記録係： 事務局 / 竹内

定足数確認  役員総数 27名  出席 14名 委任状 11名  計 25名 ［定足数 2/3可］

配布資料 ・平成 27年度第 3回 役員会資料       ・「湖風会」役員・委員会所属表
     ・「湖風会」 役員名簿         ・平成 27年度「湖風会」活動計画(案)
     ・滋賀県立大学同窓会「湖風会」会則の一部改正について      ・県大 jiman

議長： 辻 ひとみ氏 ( 家 政 部 )

※  岡田会長あいさつ
   毎日、本当に暑い日が続いております。県大開学 20 周年の日に併せて 6月 6日に湖風会通常
総会を開催しました。来年の湖風会 10 周年も控えておりますので、役員は、ほぼそのまま留任
と言う事で承認を得ました。今日は、総会後の 1回目の役員会と言う事で皆様よろしくお願い致
します。

［議  題］
○ 報告事項

1. H.27年度 第 2回役員会 5月 9日(土) 開催議事録の確認
2. 諸活動の報告
  ・総務委員会    H.27年 7月 11日(土)   13:45 ～
          ＊役員会の議題について協議

        次回委員会予定  H.27年 9月 12日(土)
  ・名簿管理委員会  H.27年 8月 8日(土)   11:30 ～
          ＊新しい名簿管理ソフトが、氏名・住所・短大の勤務先等は完了して可動している。
     ＊10周年記念事業の名簿販売価格を 4,600円から 5,000円に変更し、差額の 400円を

湖風会に入れてもらうことでサラトと契約の変更をした。
     ・広報委員会
       H.P.小委員会   H.27年 7月 13日(月)   13:00 ～
                ＊会報臨時号の発行、県大開学 20周年記念事業に記事、又、クラス会の写真を 6から 9
         に変更した事などが影響して、最近のアクセス数は増加している。
        ＊県大開学 20 周年の記事については、湖風会設立 10 周年に記事に随時変更していく方

針である。
        ＊会員の方々の情報を掲載して、H.P.をもっと身近な物にして行き、更にアクセス数が増

加するように努力して行きたいと考えている。

 2 / 3

       会報小委員会
        ＊会報第 5号の発行について

・サラトに連絡を取ったところ、名簿発行の不明者調査の為に 10月半ばにクラス・
各学科の不明者を宛名に印字して発行すると住所の判明率が上がるとの事で、当初予

定の 12月 1日発行から繰り上げて 10月 23日に発行する事にした。
・今回は、A4サイズ 12ページで会館建設第 2次寄附者名簿に 2ページを予定。

      ・各委員会・各地域支部(3)・学部支部(4)それぞれ 400～800字で原稿を依頼します。
      ・10周年記念事業実行委員の方から、A4で 1ページの記事を考えているので、紙面

に余裕が無い場合は、別のチラシを作成して会報に挟み込む案も出されたが、10 周
年を前面に出すような紙面作りを考えているので、シンボルマークの募集も含めて、

出来るだけ紙面本体に入れる方向で作成する事に決定。
      ・各委員会、各支部からの原稿を元に、紙面作成、校正は、会報委員に一任する事に

決定。
    ＊会報に三井住友トラスト VISAゴールドカード提案のチラシを同封する件について
      ・湖風会のメリット
        入会者 1名に付 1000円＋消費税を募集手数料として湖風会に支払う。
        会員の国内ショッピング利用金額の 0.1％を売上手数料として湖風会に支払う。
      ・他の会員から同様のチラシを同封する事を依頼される懸念がある。
      出席役員で採決を取る。  賛成 7名   反対 4名
      今回の会報に限り、同封する事を決定する。

     ・工学部学友会
         5月 10日 小旅行＆ウォーキング同好会 実施  30名参加
         6月 21日 幹事会開催
         7月 2日  会社訪問  (株)オーケーエム  (株)麗光 日野工場
     ・人間文化学部
         H.27年 11月 7日(土)  設立総会開催予定
     ・人間看護学部 湖畔の会
         H.27年 7月 18日(土)  実行委員会開催
         H.28年 3月 5日(土)   設立総会開催予定
○ 審議事項
  1. 会則の改正について
    別紙参照
     会則の各条文に学部支部を入れる件について、承認される。
  2. 役員の選任について
    別紙参照
     環境科学部支部長 安田佐登志氏(S44  農業経済)が役員になる事について承認される。
   3. 県立大学開学 20周年記念事業について
     県大 jiman  3～4頁 参照
     未来人材基金(7/31現在) 全体 約 977万円  ( 内 湖風会会員 約 354万円 )

 3 / 3

   4. 湖風会設立 10周年記念事業実行委員会について      7月 11日 (土) 開催
     記念事業の正式名称は、湖風会設立 10周年記念事業とする。
     ＊記念講演
       ・新エネルギー ・海洋開発 ・琵琶湖博物館のテーマ 以上 3つについて考えている。
     ＊シンボルマーク
       人間文化学部の印南先生にご協力のお願いをしている。
     ＊記念誌
       3000部作成予定。─ 無料で配布するか、販売するかについては実行委員会で決定する。
     ＊懇親会
       会費制で開催。詳細については今後決定する。
   5. 湖風会の課題と運営体制について
     ＊各委員会で運営する上での課題があれば、挙げて欲しい。
     ＊添付の役員・委員会所属表 変更点
       工業部  松下恭明   名簿管理 ○ → ◎ に変更
            松下欣市   就職支援 ○ 追加
       農業部  安田佐登志  広報H.P. ○ 追加
            田中靖志   名簿管理 ○ 追加   広報 削除
       湖畔の会 中川富美江  名簿管理 ◎ → ○ に変更
     ＊各支部で総会を開催するときは、日程を事前に事務局まで問い合わせる。
     ＊顧問の設置について
       どう言う条件の方に顧問になって頂くか、次回の審議としたい。
   6. 事業展開の在り方について
     ＊助成金の在り方について
       原則、クラス会に限定しているが、同好会については実態を把握していく必要がある。
       学生と一緒に行っている、同窓会の正会員が主導している会で、クラス会と同等位の人数が

所属している事を条件にしてはどうか等の意見がでる。
       次回以降の検討事項とする。
   7. その他
     ＊県大卒業生の就職先について
       会長名で就職先を報告してもらうように依頼する事を決定。
       個人名が出せない場合は、学科毎の就職先企業名と人数を提供して頂く。
     ＊湖風祭パンフレット広告について
       例年通り湖風祭のパンフレットに 5万円の広告を出す事を決定。

次回： 平成 27年度 第 4回 役員会
      平成 27年 10月 10 日(土)  13 : 45～  「湖風会館」